
293-2022-VIVIENDA-OGA

Lima, 02 de noviembre de 2022

VISTOS: 

Las Cartas Nº 095 y 102-2022-JLSEGURIDAD SRUDRML-GG, el 
Informe Nº 2455-2022-VIVIENDA/OGA-OACP, el Informe Legal Nº 38-2022-
VIVI EN DA/OGA/KJGG; 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley Nº 30156, Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento, establece en sus artículos 2 y 5, que es un 
organismo del Poder Ejecutivo, con personería jurídica de derecho público y constituye 
pliego presupuesta!, con competencia en las materias de vivienda, construcción, 
saneamiento, urbanismo y desarrollo urbano, bienes estatales y propiedad urbana; 

Que, el Texto Único Ordenado de la Ley Nº 30225, Ley de Contrataciones 
del Estado aprobado por Decreto Supremo Nº 082-2019-EF, tiene por finalidad establecer 
las normas orientadas a maximizar el valor de los recursos públicos que se invierten y a 
promover la actuación bajo el enfoque de gestión por resultados en las contrataciones de 
bienes, servicios y obras; de tal manera que estas se efectúen en forma oportuna y bajo 
las mejores condiciones de precio y calidad, permitan el cumplimiento de los fines públicos 
y tengan una repercusión positiva en las condiciones de vida de los ciudadanos; 

Que, con fecha 30 de diciembre de 2021, el Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento y la empresa JL SEGURIDAD S.R.L. suscribieron el Contrato 
Nº 114-2021-VIVIENDA-OGA-UE.001 para la contratación del "Servicio de Seguridad y 
Vigilancia para el Centro de Atención al Ciudadano de Ayacucho", por el monto de SI 

91,746.00 (Noventa y Un Mil Setecientos Cuarenta y Seis con 00/100 Soles), por el plazo 
de trescientos sesenta y cinco (365) días contados a partir del día siguiente de suscrito el 
contrato y/o desde la suscripción del Acta de Instalación del Servicio; 

Que, con fecha 03 de abril del 2002, se publicó en el Diario Oficial El 
Peruano el Decreto Supremo Nº 003-2022-TR "Decreto Supremo que incrementa la 
Remuneración Mínima Vital de los trabajadores sujetos al Régimen Laboral de la Actividad 
Privada", el cual incrementa en S/. 95.00 (Noventa y cinco con 00/100 soles) la 
Remuneración Mínima Privada que pasará de S/ 930.00 (Novecientos Treinta con 00/100 
soles) a S/ 1,025.00 (Mil Veinticinco con 00/100 soles), incremento que tiene eficacia a 
partir del 01 de mayo de 2022; 

Que, con fecha 03 de mayo de 2022, el contratista solicita mediante Carta 
Nº 095-2022-JLSEGURIDAD SRUDRML-GG, la modificación del monto contractual por el
Incremento de la Remuneración Mínima Vital. adjuntando una nueva Estructura de Costos 
para su correspondiente aprobación por la Entidad, por la suma de S/ 6,742.76 (Seis Mil 
Setecientos Cuarenta y Dos con 76/100 Soles) y la actualización de gratificación de los 







SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobar la modificación por vanacIon del precio, por efectos del 
Decreto Supremo Nº 

003-2022-TR "Decreto Supremo que incrementa la Remuneración 
Mínima Vital de los trabajadores sujetos al Régimen Laboral de la Actividad Privada", del 
Contrato Nº 114-2021-VIVIENDA-OGA-UE.001, para la contratación del "Servicio de 
Seguridad y Vigilancia para el Centro de Atención al Ciudadano de Ayacucho", por el 
importe de SI 6,742.76 (Seis mil setecientos cuarenta y dos con 76/100 soles), de acuerdo 
con los argumentos expuestos en la parte considerativa de la presente resolución y los 
documentos que obran en el expediente. 

Artículo 2.- Denegar la solicitud sobre la actualización de gratificación de 
los meses de enero, febrero, marzo y abril de 2022, conforme a lo señalado en la parte 
considerativa de la presente resolución. 

Artículo 3.- Disponer que la Oficina de Abastecimiento y Control 
Patrimonial, inserte la presente Resolución en el expediente de contratación; así como, la 
suscripción de la Adenda correspondiente y realice el registro respectivo en el Sistema 
Electrónico de Contrataciones del Estado - SEACE. 

Artículo 4.- Disponer que la Oficina de Abastecimiento y Control 
Patrimonial notifique la presente resolución al contratista, la JL SEGURIDAD S.R.L., para 
conocimiento y fines pertinentes. 

Artículo 5.- Publicar la presente Resolución Directora! en el Portal 
Institucional del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento: 
www.gob.pe/vivienda. 

Regístrese y comuníquese 


		2022-11-03T01:19:58+0000
	MENDEZ LENGUA Cesar Luis FAU 20504743307 hard




